



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 太平洋興発株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8835

URL <http://www.taiheiyo.net>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐藤 幹介

問合せ先責任者 (役職名)常務取締役経理部長 (氏名)池本 雅明 TEL (03) 5148 - 3212

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,435	27.0	225	85.4	261	104.1	145	△59.4
19年3月期第1四半期	5,066	△17.1	121	△34.6	127	△10.2	358	—
19年3月期	24,895	—	881	—	834	—	7	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	2.22	—
19年3月期第1四半期	5.30	—
19年3月期	0.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	37,558	13,107	32.7	187.95
19年3月期第1四半期	34,021	11,875	34.9	175.90
19年3月期	33,586	11,994	35.0	174.28

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	401	254	△1,054	6,341
19年3月期第1四半期	64	287	△634	7,538
19年3月期	1,147	△580	△1,848	6,739

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月11日に開示いたしました平成20年3月期の業績予想につきましては、おおむね計画どおりに推移しておりますので、現時点での変更はございません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】の4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	4,025	27.1	86	155.6	91	157.9	84	△72.3
19 年 3 月期第 1 四半期	3,167	△21.9	33	△52.0	35	△54.1	305	—
19 年 3 月期	16,155	—	396	—	354	—	△229	—

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1.24	—
19 年 3 月期第 1 四半期	4.50	—
19 年 3 月期	△3.39	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	26,648	9,542	35.8	140.71
19 年 3 月期第 1 四半期	27,228	9,296	34.1	137.08
19 年 3 月期	26,384	8,996	34.1	132.65

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 19 年 5 月 11 日に開示いたしました平成 20 年 3 月期の業績予想につきましては、おおむね計画どおりに推移しておりますので、現時点での変更はございません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油価格や輸入資材の高騰による仕入コスト増加等があるものの、企業業績に改善が見られ、個人消費や設備投資が堅調に推移し、景気は回復基調にあると見られております。

このような経済状況下、当第 1 四半期の当社グループの業績は、輸入炭の販売数量が増加したこと、並びに持分法適用関連会社であった太平洋石炭販売輸送(株)を当第 1 四半期に子会社としたことに伴い、同社を含めた 6 社が連結子会社となったため、売上高は 64 億 35 百万円（前年同四半期比 27.0%増）、営業利益は 2 億 25 百万円（同 85.4%増）、経常利益は 2 億 61 百万円（同 104.1%増）となりました。また、四半期純利益は投資有価証券売却益 2 億 98 百万円の減少等により 1 億 45 百万円（同 59.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、375 億 58 百万円（前連結会計年度末比 39 億 72 百万円増）となりました。また、純資産は 131 億 7 百万円（同 11 億 13 百万円増）となり、自己資本比率は 32.7%（前連結会計年度は 35.0%）となっております。

また、キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローが利益等により 4 億 1 百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが子会社株式の取得による収入等により 2 億 54 百万円、財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済等により△10 億 54 百万円となりました。これにより、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物残高は 63 億 41 百万円（前連結会計年度末比 3 億 98 百万円減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結（個別）業績予想につきましては、現時点で平成 19 年 5 月 11 日の「平成 19 年 3 月期決算」発表時に公表しました計画から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものでありますので、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

連結子会社の資産及び負債の評価方法

当第 1 四半期に新たに子会社を取得したことに伴い、少数株主持分への時価を適切に反映し、財政状態についてより明確な開示とするため、また今後の業務の効率性も勘案し、部分時価評価法から全面時価評価法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期末)	増 減	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	7,610	6,423	△1,186	6,832
2 受取手形及び売掛金	1,943	2,849	906	2,293
3 たな卸資産	5,104	5,094	△10	4,628
4 その他	784	793	9	590
流動資産合計	15,442	15,161	△281	14,345
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	3,635	3,959	324	3,563
(2) 土地	7,112	10,192	3,080	7,600
(3) その他	874	1,270	396	925
有形固定資産合計	11,621	15,423	3,801	12,089
2 無形固定資産				
その他	124	153	28	151
無形固定資産合計	124	153	28	151
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	2,324	3,741	1,417	2,494
(2) 長期貸付金	1,490	65	△1,425	1,489
(3) 差入保証金	2,433	2,459	26	2,435
(4) その他	583	554	△29	580
投資その他の資産合計	6,832	6,820	△11	7,000
固定資産合計	18,578	22,397	3,818	19,240
資産合計	34,021	37,558	3,537	33,586

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減	(参考) 前期末
	(平成 19 年 3 月期第 1 四半期末)	(平成 20 年 3 月期第 1 四半期末)	金 額	(平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	2,030	2,300	270	1,973
2 短期借入金	5,986	4,619	△1,367	4,797
3 預り金	128	129	1	110
4 その他	2,516	2,858	342	2,371
流動負債合計	10,661	9,907	△753	9,252
II 固定負債				
1 長期借入金	2,725	3,257	532	2,699
2 受入保証金	4,501	4,678	176	4,501
3 その他	3,954	6,607	2,652	5,138
固定負債合計	11,181	14,543	3,361	12,339
負債合計	21,842	24,451	2,608	21,591
(少数株主持分)				
少数株主持分	303	—	—	—
(資本の部)				
1 資本金	3,782	—	—	—
2 資本剰余金	2,851	—	—	—
3 利益剰余金	3,699	—	—	—
4 その他	1,541	—	—	—
資本合計	11,875	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	34,021	—	—	—

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期末)	増 減	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	—	3,782	—	3,782
2 資本剰余金	—	2,851	—	2,851
3 利益剰余金	—	3,502	—	3,357
4 自己株式	—	△139	—	△17
株主資本合計	—	9,997	—	9,973
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価 差額金	—	1,600	—	1,103
2 土地再評価差額金	—	688	—	687
評価・換算差額等合計	—	2,288	—	1,791
III 少数株主持分	—	822	—	228
純資産合計	—	13,107	—	11,994
負債、純資産合計	—	37,558	—	33,586

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	5,066	6,435	1,368	24,895
II 売上原価	4,254	5,471	1,217	21,135
売上総利益	812	963	150	3,759
III 販売費及び一般管理費	691	738	47	2,877
営業利益	121	225	103	881
IV 営業外収益	68	114	45	239
V 営業外費用	62	78	16	286
経常利益	127	261	133	834
VI 特別利益	306	11	△294	409
VII 特別損失	4	7	2	1,002
税金等調整前四半期（当 期）純利益	429	264	△164	241
法人税等	76	98	22	228
少数株主利益または少数 株主損失（△）	△4	21	26	5
四半期（当期）純利益	358	145	△212	7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	(平成19年3月期第1四半期)	(平成20年3月期第1四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	429	264	241
減価償却費	108	121	471
減損損失	—	—	16
持分法による投資損失	0	13	27
固定資産売却損益及び除却損益	△3	5	46
売上債権の増減額	466	△218	116
たな卸資産の増減額	△147	185	328
仕入債務の増減額	△624	△145	△715
その他の営業活動	△165	174	615
営業活動によるキャッシュ・フロー	64	401	1,147
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得に係る支出	△99	△115	△1,062
固定資産の売却による収入	6	8	8
投資有価証券の売却による収入	370	7	468
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	347	—
その他の投資活動	9	7	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	287	254	△580
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期及び短期借入金の増減額	△634	△1,051	△1,848
その他の財務活動	△0	△2	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△634	△1,054	△1,848
IV 現金及び現金同等物の当期増減額	△282	△398	△1,281
V 現金及び現金同等物期首残高	7,820	6,739	7,820
VI 連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加高	—	—	200
VII 現金及び現金同等物期末残高	7,538	6,341	6,739

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減	(参考) 前期末
	(平成19年3月期第1四半期末)	(平成20年3月期第1四半期末)		(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	5,201	3,267	△1,934	4,076
2 受取手形及び売掛金	744	1,362	617	1,001
3 たな卸資産	4,550	3,890	△659	4,196
4 その他	406	459	52	325
流動資産合計	10,902	8,978	△1,924	9,599
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	3,024	2,852	△171	2,903
(2) 土地	6,665	7,090	425	7,092
(3) その他	315	541	225	360
有形固定資産合計	10,005	10,484	479	10,356
2 無形固定資産				
その他	95	82	△13	85
無形固定資産合計	95	82	△13	85
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,922	3,136	1,213	2,284
(2) 長期貸付金	1,481	1,481	—	1,481
(3) 差入保証金	2,404	2,150	△253	2,166
(4) その他	416	334	△81	410
投資その他の資産合計	6,224	7,102	878	6,343
固定資産合計	16,325	17,669	1,344	16,784
資産合計	27,228	26,648	△579	26,384

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期末)	増 減	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	1,015	1,021	6	850
2 短期借入金	5,465	3,714	△1,751	4,470
3 預り金	105	75	△29	72
4 その他	1,358	1,473	114	1,179
流動負債合計	7,945	6,285	△1,660	6,572
II 固定負債				
1 長期借入金	2,639	2,367	△271	2,620
2 受入保証金	3,779	3,507	△272	3,549
3 その他	3,566	4,946	1,379	4,644
固定負債合計	9,985	10,820	834	10,815
負債合計	17,931	17,105	△825	17,387
(資本の部)				
1 資本金	3,782	—	—	—
2 資本剰余金	2,873	—	—	—
3 利益剰余金	1,180	—	—	—
4 その他	1,460	—	—	—
資本合計	9,296	—	—	—
負債、資本合計	27,228	—	—	—

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減	(参考) 前期末
	(平成 19 年 3 月期第 1 四半期末)	(平成 20 年 3 月期第 1 四半期末)		(平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	—	3,782	—	3,782
2 資本剰余金	—	2,873	—	2,873
3 利益剰余金	—	737	—	653
4 自己株式	—	△2	—	△2
株主資本合計	—	7,391	—	7,307
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価 差額金	—	1,463	—	1,001
2 土地再評価差額金	—	688	—	687
評価・換算差額等合計	—	2,151	—	1,689
純資産合計	—	9,542	—	8,996
負債、純資産合計	—	26,648	—	26,384

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	3,167	4,025	858	16,155
II 売上原価	2,694	3,523	829	13,924
売上総利益	472	501	29	2,230
III 販売費及び一般管理費	438	414	△23	1,834
営業利益	33	86	52	396
IV 営業外収益	57	53	△3	170
V 営業外費用	55	48	△7	211
経常利益	35	91	55	354
VI 特別利益	298	2	△296	402
VII 特別損失	2	6	4	961
税金等調整前四半期純利益または税金等調整前当期純損失 (△)	331	86	△245	△204
法人税等	26	2	△24	25
四半期純利益または当期純損失 (△)	305	84	△220	△229